Ata nº 23 - 02 de agosto de 2011.

ATA Nº 23

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - biênio
2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Vigésima Terceira Sessão Plenária. Ao segundo dia
do mês de agosto de dois mil e onze, às dezenove horas e vinte e quatro minutos, sob a
direção do vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João
Edival Aramoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos
seguintes vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Adelir Castilio Maldaner
(Carijó), João Edival Aramoni (Aritana) – Primeiro Secretário, Ângelo Américo Branco
Chemin (Meco), Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente, Olga Stoski – Segunda
Secretária, Edílson Vaz e Agnaldo Vujanski de Jesus, ausente o vereador Antonio Adir de
Lara. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a
leitura do texto bíblico a execução do hino de Pitanga e a leitura da ata da sessão
extraordinária do dia catorze de julho de dois mil e onze a qual foi aprovada por
unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário a leitura do
expediente. Expediente De Mesa: Ofícios Do Executivo: Ofício nº 112/2011 do Executivo
Municipal informando a liberação de recursos do Governo Federal no valor de R$
867.403,42 (oitocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e três reais e quarenta e dois
centavos), destinado à recuperação da infraestrutura na Zona Urbana do município. Convite
para a I Caminhada Internacional na Natureza - Dia 07 de Agosto de 2011 às 08 horas -
Circuito Caminhos do Peabiru - início na Capela Santa Rita. Matéria Do Executivo: Projeto
de Lei Ordinária nº 33/2011: Altera Anexo X da Lei nº 1105/2002 e dá outras providências.
Projeto de Lei Ordinária nº 38/2011: Autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar imóvel
de sua propriedade por imóvel de propriedade Romildo Nunes Ferreira e dá outras
providências. Projeto de Lei Ordinária nº 39/2011: Abre crédito Adicional Suplementar no
orçamento do Município de Pitanga para o exercício financeiro de 2011, altera as leis
1522/2009 - Plano Plurianual e 1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras
providências. Projeto de Lei Ordinária nº 40/2011: Institui como festa oficial do Município de
Pitanga a FESTCENTRO. Projeto de Lei Ordinária nº 42/2011: Ratifica o Protocolo de
Intenções firmado entre os municípios do centro do Paraná com a finalidade de constituir um
Consórcio Público, nos termos da Lei Federal nº 11.107 de 6 de abril de 2005. Matéria Do
Legislativo: Indicações: Nº 13/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó),
sugerindo ao Executivo Municipal que os servidores do Posto de Saúde responsáveis pelo
preenchimento dos formulários destinados à perícia junto à Previdência Social, o façam de
forma completa, incluindo filiação, estado civil e nome do cônjuge. Esta solicitação funda-se
na necessidade que os segurados têm destes dados no referido documento para usufruírem
de seus direitos junto ao órgão previdenciário. Requerimentos: Nº 114/2011 do Vereador
Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o conserto de telefone público (orelhão) na
Comunidade do Rio Saudade. Nº 115/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó),
requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando o patrolamento nas estradas
do Distrito Vila Nova. Nº 116/2011 da Vereadora Olga Stoski, requerendo o envio de ofício
ao Executivo Municipal solicitando a colocação de um toldo na Clínica Mulher e da Criança,
para que possa abrigar as pacientes e acompanhantes em dias chuvosos. Nº 117/2011 do
Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de oficio ao Executivo Municipal,
solicitando uma lombada na Rua: José Klosovski n° 981 - Vila Nova a pedido do morador
Adilson Teixeira, com urgência, pois os veículos estão passando em alta velocidade e
causando transtornos. O Senhor Presidente encaminhou a Comissão de Legislação Justiça
e Redação os projetos que determinou os relatores, ficando os Projetos de Lei 33/2011,
40/2011 o vereador Antonio Adir de Lara e os Projetos de Lei 38/2011, 39/2011 e 42/2011 o
vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, em seguida o senhor Presidente deferiu os

Ata nº 23 - 02 de agosto de 2011.

requerimentos e indicações e anunciou o Expediente do Plenário: que foi utilizado pelo
vereador Adelir Castilio Maldaner que comentou do recesso do mês de julho. Teceu
comentário das chuvas que ocasionaram enchentes no município e como tentar acabar com
esse problema. Lembrou que há vários anos no Rio Quieto, Renascença e Cinco
Encruzilhadas em uma hora e meia tivemos cento e sessenta milímetros onde pontes de
alvenaria foram tiradas do lugar. Elogiou o chefe do IAP por não ter deixado ser construído o
Centro de Eventos no antigo pátio da prefeitura, pois sempre alaga. Em seguida a tribuna foi
utilizada pelo vereador Ângelo Américo Branco Chemin que comentou das enchentes que
ocorreram mesmo após a dragagem dos rios. A ponte da Rua Getulio Vargas é antiga e terá
muito trabalho para arrumar. Já na Rua Guairacá a ponte que foi arrumada recentemente,
mas represou as águas que causaram alagamento.   Parabenizou os funcionários da
prefeitura e da defesa civil que ajudaram as pessoas que tiverem suas casas alagadas.
Solicitou às rádios que façam um trabalho de avisar a população que foi prejudicada que
façam o laudo com a defesa civil e vão atrás de seus direitos. Agradeceu ao executivo que
acatou sua indicação para que a FESTCENTRO fizesse parte do calendário oficial do
município. Teceu comentário da nova máquina adquirida pela prefeitura. O vereador
Agnaldo Vujanski de Jesus teceu comentário da quantidade excessiva de chuva ocorridas
no município, em relação ao antigo pátio deverá ser analisado melhor, pois mesmo com
várias melhorias que foram realizadas nos rios o alagamento continuou. Pediu a população
para não jogar lixos nos rios. Solicitou a presidência o envio de oficio de pesar a família do
Sr. Cleuzo Araujo. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra o Senhor Presidente
anunciou a Ordem do Dia: Matéria da Ordem do Dia: Em 2ª discussão e votação do
Projeto de Lei Ordinária nº 32/2011: Revoga a Lei Municipal nº 801, de 11 de abril de 1997 e
dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos.  Em seguida O Senhor
presidente anunciou o Expediente de Explicações Pessoais que foi usado pelo vereador
Adelir Castilio Maldaner. Senhor Presidente vereador Fabrício Duarte Holovka, declarou
encerrados seus trabalhos às vinte horas e dois minutos, determinando a lavratura desta
Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário Vereador João Edival Aramoni. Plenário
Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, dois de
agosto de dois mil e onze (terça-feira), e convocou a próxima sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

  João Edival Aramoni
 Secretário